
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр Т1.2297*) | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Школа русского языка как иностранного в сфере 
туризма» (шифр Т1.2297.*): 
1.1. Учебный план (регистрационный номер 19/2297/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2297.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка Директор Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению русский язык как иностранный - заместитель начальника 
отдела по сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам 
Поповой О.И. от 30.10.2019 № 04/1-01-196, протокол от 15.11.2019 №06/45-03-21 
заседания Учебно-методической комиссии УГСН «Языкознание и литературоведение». 

Начальник —, 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Школа русского языка как иностранного в сфере туризма 
School of Russian as a Foreign Language. Tourism 

вид программы 

позиция в лицензии 

ДОП на базе основного общего 

Дополнительное образование детей и взрослых 

форма обучения: 

язык(и) обучения: 

очная 

русскии, англиискии 

Регистрационный номер учебного плана 19/2297/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Р я 
0 ч 
5 2 
1 1 s £ 
6 £ 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

3 & 

о 
X 

& а 

3 
ЕС о. 
I о. о ю о 

S 

0Q * 
О 
§ 

!§ 

Число часов самостоятельной 
работы 

I 
I 
В в >> = 
& 
я 

к 
& 
I 

§ 
VO 4) 
т >> 
г 
5 ® 
3 2 1 § О S 2 & « а 8 « И S о ** 
S Б 
- ч 

ш а 

в о 
& 

з 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

02 нед. Учётных недель 02 
Базовая часть периода обучения 

[062482] Школа русского языка как 

2 
иностранного в сфере туризма 

School of Russian as a foreign language. 
Tourism 

промежуточная 
аттестация 

зачёт 6 0 0 24 0 0 0 0 2 0 0 30 0 0 32 30 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от С? (р./сJ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Школа русского языка как иностранного в сфере туризма» 
Шифр образовательной программы Т1.2297.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 10 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от ММ 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной общеобразовательной программы 

Школа русского языка как иностранного в сфере туризма 
School of Russian as a Foreign Language. Tourism. 

Шифр образовательной программы T1.2297.* 

вид программы ДОПна базе основного общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский, английский 

срок(и) обучения: от 1 до 2 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Цель данной программы - формирование коммуникативной и социокультурной 
компетенций в сфере туризма, а также интереса к изучению русского языка у иностранных 
слушателей, приезжающих на краткосрочное обучение. 
Задачи программы: сформировать у стажёров базовые знания; улучшить имеющиеся знания о 
фонетической и грамматической системе русского языка; научить применять полученные 
знания в сфере профессиональной деятельности (туризм). 

ДОП предназначена для иностранных стажёров, работающих в сфере туризма. Обучение 
проходит в форме практических и лекционных занятий. Занятия направлены на формирование 
умений использовать полученные знания в профессиональной сфере (туризм). Лекции по 
страноведению проводятся с использованием английского языка или на английском языке (в 
зависимости от уровня языковой подготовки стажеров или по желанию группы). 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Программа реализуется преподавателями, имеющими высшее филологическое 
образование и опыт преподавания в области русского языка как иностранного не менее 5 лет и 
владеющего методиками интенсивного обучения иностранным языкам. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Практическая направленность обучения; возможность получить знания по русскому 
языку, знания в области спецлексики (туризм) и информацию страноведческого характера. 
Программа реализуется преподавателями, владеющими методиками интенсивного обучения 
иностранным языкам. Лексико-грамматическое наполнение учебных занятий адаптируется к 
уровню стажёров. 

1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрено. 
Раздел 2. Дополнительная информация 

Количество учебных недель может варьироваться по согласованию с заказчиком. 


